
【ラウンド・ユースコンテナ検査責任賠償保険】 

挑戦の数だけ保険がある！！ 

□■L/G(L/I)での求償権放棄には備えが必要です。■□ 

 

海上コンテナをラウンド・ユースで使用する場合、輸出者（またはコンテナ検査実施者）はコンテナの

検査起因の自己責任を担保する事になります。 

その為、コンテナを所有する船会社は不完全検査に起因する全責任は輸出者にある事を記した書類(L/G、

または L/I))の提出を求めています。 

To: ABC Container Line Limited 

 Operation Department 

8/F., Gate City Osaki East Tower, 

1-11-2 Osaki, Shinagawa-ku, Tokyo 141-0032 

LETTER OF INDEMNITY 

We would confirm that the following container(s) are in sound condition and will be re-used with 

outbound cargoes. 

We the undersigned, hereby undertake to hold you free and harmless from any claims for cargo damage 

that may arise from container(s) defects that we have overlooked in the process of our checking. 

                Imported                       Export  

CNTR No.       Vsl/Voy No.       B/L No.       Vsl/Voy. No.       Booking No. 

 

 

Name of Company / Address 

Tokyo Trading Ltd. 

1-1-1  Marunouchi ,Chiyoda-ku  Tokyo, Japan 

Date  : mm/dd/yyyy 

保険の目的：コンテナ検査作業起因のリスク対策による、CRU の健全な発展 

想定対象者： 
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① 輸出者に代わり、コンテナ検査実作業を請け負うバンニング作業者 

② 輸出者に代わり、コンテナ検査を請け負う輸送業者 

③ 輸出者に代わり、コンテナ検査を請け負うその他、事業者 

④ 輸出者 

⑤ 船社に代わりコンテナ検査を行う内陸デポ運営者(推奨) 

保険の特徴： 

①  業態把握による確かな補償 

② 1 コンテナからの保険引き受け 

③ 対人、対物、保障１億/件、年間総額５億 

保証対象：ISO 基準海上コンテナの検査作業 

保険種別：製造物責任賠償保険 

賠         償： 

①  対物賠償 １億円 

② 対人賠償 １億円 

③ 総  額 ５億円  

④ 免  責  なし  

賠償事例： 

        ①対物：検査不備による貨物の水濡れダメージ、床抜けによる貨物物損 

        

        ②対人：走行中にコンテナ部品の一部が外れ歩行者が負傷 

           フォークでの荷役時に検査不備のため床が抜け作業員が負傷 

           本船積み作業時に検査不備が原因でクロスメインバーが落下し、 

                  作業員 が負傷  

保険料：ラウンド・ユースの運賃額別に下記表の通り、1 本からお受けできます。 

5 万円未満 5 万円以上～10 万円未満 10 万円以上 

500 円/20ft,40ft x 1 800 円/20ft,40ft x 1 1,000 円/20ft,40ft x1 

＊保険料算出基準：ラウンド・ユースしたコンテナ輸送運賃を基準とします。 

 



＜保険申込書＞ 

企業名： 

担当者： 

住 所： 

連絡先： 

  ℡： 

 Mail： 

ラウンド時の平均売上金額： 

年間本数予想： 

＜月間報告事項＞ 

番号 申し込み日 輸送日 船社 船名 ブッキング番号 コンテナ番号 運賃 

1               

2               

3               

4               

5               

6               

7               

8               

9               

10               
保険金をお支払できない主な場合： 

①重過失：コンテナ検査作業において、重大な見逃し、過失等があった場合 

②荷重された品質基準：他人との特別な約定により、コンテナ基準が引き上げられた事に起因する損害 

③検査作業者が検査作業中に起こした事故、損害 

④その他、東京海上日動火災保険株式会社、生産物賠償責任保険規約参照 

 

＜コンテナ検査保険とり纏め窓口＞ 

〒101-0052 東京都千代田区神田小川町 3-28-13-803 

特定非営利活動法人 エスコット  

℡：03-5429-6370 Mail：gcm.jimukyoku@gcm-sys.org     

＊保険お申込者が被保険者となります。 


